
 
 

 
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  
LICEO ARTISTICO STATALE “Giulio Carlo Argan” 

P.zza Dei Decemviri, 12 – 00175 Roma Tel. 06121122470  Fax: 0667663953 
Via Contardo Ferrini, 61 – 00173 Roma Tel. 0612112 3385 Fax 0667663875 

e-mail:  rmsd10000r@istruzione.it   www.liceoargan.gov.it 
rmsd10000r@pec.istruzione.it 

c.m.: RMSD10000R C.F.: 97191280581 
 

Al sito web  
All’albo dell’istituto  

 
OGGETTO: avviso indagine di mercato per la manifestazione d’interesse ai fini della selezione 
delle ditte da invitare alla procedura negoziata sul portale mepa per il Progetto “Educazione 
HACKtistica all'Argan: laboratori professionalizzanti”. 10.8.1.B2-FESRPON-LA-2018-12 Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 
10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 
Avviso pubblico 37944 del 12/12/2017 

CODICE CUP F88G17000130007  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente la “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e agli enti locali per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

LICEO ARTISTICO ARGAN III ISA - C.F. 97191280581 C.M. RMSD10000R - AOO_RM_0001 - Ufficio Protocollo

Prot. 0001822/U del 10/07/2018 08:28:17

mailto:RMSD10000R@istruzione.it
http://www.liceoargan.gov.it/


VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n.44, concernente “Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO l'avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 del MIUR avente ad oggetto: 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società 
della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. Avviso pubblico per 
la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo 
delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Sotto- 
azione 10.8.1.B2 - Laboratori professionalizzanti; 

VISTO il progetto “Educazione HACKtistica all'Argan: laboratori professionalizzanti” presentato da 
questo istituto con approvazioni del Collegio dei Docenti Delibera del Collegio dei Docenti 
N. 11 del 28/02/2018 prot. 0587/E del 06/03/2018 e del Consiglio di Istituto con delibera 
del Consiglio di Istituto n. 160/2018 prot. 0598/E del 07/03/2018; 

VISTA la nota autorizzativa M.I.U.R. AOODGEFID/9899 del 20/04/2018, con cui è stato assegnato 
al progetto il codice 10.8.1.B2-FESRPON-LA-2018-12, che rappresenta la formale 
autorizzazione del progetto e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

VISTA determina del Dirigente Scolastico prot. 1437/U del 1/06/2018 relativa all'assunzione in 
bilancio del progetto autorizzato; 

VISTO il Decreto 0001502/E del 8 giugno 2018 con cui la D.S. assume l’incarico di Responsabile 
unico del Progetto di cui all’oggetto; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire;  
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

dei servizi/forniture (ex art.34 del D.M. 44/2001); 
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 

economia; 

EMANA 

Art. 1   

L’avviso di indagine di mercato per la manifestazione di interesse ai fini della selezione delle ditte 
da invitare alla gara tramite procedura di acquisto MEPA, per la realizzazione del progetto: Codice 
identificativo: codice identificativo progetto 10.8.1.B2-FESRPON-LA-2018-12.  

Art. 2 

Si rende noto che con Determina a Contrarre prot. n.1818/U del 09/07/2018 è stato stabilito di 
espletare una procedura selettiva avviata in applicazione dell'articolo 36, comma 2,lettera b) del 
d.lgs 50/2016, per la realizzazione di laboratori innovativi per lo sviluppo di competenze di base. La 



procedura selettiva verrà svolta mediante RDO sul Mercato Elettronico del portale 
https://www.acquistinretepa.it, denominato "MEPA", con affidamento del servizio a favore del 
concorrente che presenterà l'offerta al prezzo più basso. 

Il progetto prevede l’affidamento della fornitura, installazione, configurazione, collaudo del 
seguente materiale suddiviso in lotti: 

LOTTO 1 CIG 7561913005 

Oggetto DESCRIZIONE PEZZI 

PC desktop I5 1 TB HD, 8GB RAM, DDR4 SDRAM  TURBOBOST TECHNOLOGY 2.0-ARCHITETTURA 64 

BIT- NVIDIA GFORCE GTX1050-2048 MB.  1 x DisplayPort, 1 x HDMI, 1 x DVI, 1 x VGA 

PORTE LAN 10-100-1000 completo di tastiera e mouse + WIN 10 PROFESSIONAL   

33 

tastiera e mouse Tastiera usb 12 

Mouse ottico Mouse ottico USB 20 

Monitor 1 Monitor LCD con retroilluminazione Led 24" ; Risoluzione: 1920 x 1200 Full HD ; Tempo di 

risposta: 5 ms ; Rapporto di contrasto: 1000 :1 (standard) , Contrasto Mega (dinamico) ; 

Luminosità: 250 cd / m² ; Porte: 1 DVI, 1 VGA ,1 HDMI; Dimensioni: 565,4 x 486,8 x 224 

mm  

40 

COMPUTER.  SO MAC OSX HIGH SIERRA; Core i5 dual-core a 1,4GHz, Turbo Boost fino a 2,7GHz; 4GB 

di SDRAM LPDDR3 a 1600MHz; Disco rigido Serial ATA da 500GB a 5400 giri/min Intel 

HD Graphics 5000 Manuale utente (Italiano) 

6 

COMPUTER SO MAC OSX HIGH SIERRA Intel Core i5 dual-core a 2,6 GHz, Turbo Boost fino a 8GB di 

SDRAM LPDDR3 a 1600MHz Intel Iris Graphics Manuale utente (Italiano) 

1 

Proiettore Ottica ultracorta con staffa 1 

Lavagna x proiezioni  1 

MONITOR MUTTI TOUCH Monitor 65" multi touch LED M565-40T 1920 x 1080 FHD Tempo di Risposta 3ms 2 

Software  Final Cut Pro Per SO MAC OS 1 

Pc laptop Notebook Monitor 15.6" Full HD Intel Core i5-7200U Ram 8GB SSD 256GB 2xUSB 3.0 

Windows 10 Pro 

1 

CASSE ACUSTICHE Coppia di casse acustiche 54W RMS 1 

APPLE TV APPLE TV 32 GB 1 

IMAC IMAC 21,5” FUSION DRIVE 1TB 3 

IMAC IMAC 21,5”  3 

Cavi HDMI 1.6M 7,00 

CAVI USBC-HDMI 2 

CAVI Adattatore da Thunderbolt a Gigabit Ethernet 2 



Plotter a getto di inchiostro Plotter Getto D'inchiostro a Colori A1 / 2 / 3 / 4 1200 x 1200 dpi USB 2.0 Ethernet LAN 

wireless 

1 

Scanner  Scanner  1.200 dpi x 1.200 dpi USB 2.0 tipo B, Interfaccia Ethernet (1000Base-T/100Base-

TX/10Base-T) Input: 48 Bit Colore / 16 Bit Monocromatico , Output: 24 Bit Colore / 8 Bit 

Monocromatico 

1 

Installazione monitor videoproiettori e 

lavagne muro 
Cablaggio con canaline passafili e alimentazione 1 

Targhe Targhe standard PON FESR 4 

   

   

   

LOTTO 2 CIG 7561922770 

Oggetto DESCRIZIONE PEZZI 

AEROGRAFO OLIMPOS (AEREOPENNA HP- 102C) Idem 1 

Set colore golden airbrush 10 pz 30 ml 2 

Minicompressore as18-2 Dem 1 

Pirografo lefranc&bougois Pirografo lavorazione legno pyror300 1 

Piroscie elettrico Idem 1 

Punta curva universale per pirografo Num 21 1 

Punta ago per pirografo Num 22 1 

Punta piatta per pirografo Num 23 1 

Punta per piro scultura Num 25 1 

Punta per doratura Num 26 1 

Punta a sfera per pirografo 3mm Num 23 1 

Punta per bruniture Num p20 1 

Punta forca per pirografo Num f20 1 

Trespolo in metallo per scultura Idem 10 

Tornello da tavolo per scultura Idem 20 

Pluriball rotolo 10m  Idem 10 

SGABELLO DISEGNATORE PER PITTORE 21 

FORNO CERAMICA 100 LT 40x50x50 1 

LOTTO 3 CIG 7561926ABC 

Oggetto DESCRIZIONE PEZZI 

Saldatrice inverter IGB elettrodi 

rutilici 
Elettrodi 1,6 e 2,5 1 



Carrello tre piani Idem 1 

Trapano avvitatore a percussione 

1000 W 
Batteria ioni di litio 1 

Seghetto alternativo legno e ferro Idem 1 

Lame di ricambio seghetto 

alternativo 
Idem 5 

Materassino autogonfiabile   3 

STUFE ELETTRICHE  8 

PARAVENTO  2 

PROLUNGA 50 M  1 

Troncatrice radiale + banco  1 

RIPRISTINO RIPARAZIONE Pavoni 

MIRAGE 900 
Macchina a controllo numerico per la lavorazione di diversi materiali 1 

Consolle joystick per Pavoni mirage 

900 
 1 

Addestramento Utilizzo macchina Mirage 900 1 

Le forniture richieste saranno dettagliatamente descritte nel capitolato tecnico che verrà redatto 
al momento dell’indizione della procedura di gara. 

Pertanto, con il presente avviso, l’Amministrazione intende recepire le manifestazioni di interesse 
dei 

soggetti che valutano di poter concorrere per l’assegnazione dell’appalto. 

La Stazione Appaltante si riserva di selezionare n° 5 (cinque) Manifestazioni d’interesse pervenute 
all’Istituto Scolastico in base all’ordine cronologico di arrivo nella casella PEC, qualora gli operatori 
economici in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura siano in numero superiore a 5 
(cinque). 

La Stazione appaltante inoltre, si riserva di integrare il numero di operatori, selezionandoli 
dall’elenco dei fornitori presenti sul MEPA, per raggiungere il numero di 5 (cinque), qualora gli 
operatori economici in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura, siano in numero 
inferiore a 5 (cinque). 

Art. 3 Importo  

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di: 

 € 39.085,93 (trentanovemilaottantacinque/93) + IVA 22% per il LOTTO 1 

 € 11.496,98 (undicimilaquattrocentonovantasei/98) + IVA 22% per il LOTTO 2 

 €   8.960,67 (ottomilanovecentosessanta/67) + IVA 22% per LOTTO 3 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui 
trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto 



espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di 
quanto previsto dall'art. 311 del D.P.R. 207/10.  

Art. 4 
Possono presentare manifestazione d'interesse tutti gli operatori economici che hanno i seguenti 
requisiti: 
 
1. Abilitazione al rilascio della dichiarazione di conformità come richiesto dal D.M. 37/2008, da 
comprovare allegando copia della CCIAA 
2. Possesso dei requisiti previsti dall' articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
3. Possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionale ed economico-finanziaria dell’art. 83 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
4. Azienda in possesso di una o più certificazione di qualità rilasciata da un organo certificatore 
ufficiale. 
5. Un fatturato almeno pari al doppio dell’importo dell’appalto. 
6. Una pianta organica di dipendenti adeguata alla fornitura necessaria. 
7. Referenze nella fornitura a Istituti Scolastici. 
8. Iscrizione alla Camera di Commercio coerente alla tipologia del Settore per cui si intende 
partecipare alla gara e di essere in regola con le norme di sicurezza igienico sanitarie imposte al 
settore di appartenenza dalle norme vigenti. 
9. Essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale, assistenziale ed Equitalia e con le 
disposizioni di cui all'art.3 della L. 13/08/2010 n.136 e ss. mm.ii.. 
10. Iscrizione alla piattaforma Acquisti in Rete – Sistema MEPA. 
11. Essere in grado di realizzare quanto previsto dal progetto nella sua interezza, con centro di 
assistenza e tecnici certificati per intervenire entro le 4 ore dalla chiamata nel caso di necessità. 
 
Si allega il modello A da presentare per la manifestazione di interesse nel quale deve essere 
espressamente citato il codice CUP, il codice identificativo del progetto. 
 
Art. 5 
Le domande di partecipazione, firmate digitalmente dal Legale Rappresentante, conformi al fac-
simile “Allegato A”, e complete della copia del documento d’identità del legale rappresentante e di 
un curriculum aziendale (contenente inoltre eventuali progetti PON già effettuati), dovranno 
essere indirizzate al Dirigente Scolastico del Liceo Artistico G.C. Argan di Roma e trasmesse 
esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata, da PEC all’indirizzo di posta certificata 
dell’Istituzione Scolastica : rmsd10000r@pec.istruzione.it 
La manifestazione di interesse dovrà pervenire tassativamente entro e non oltre le 12.00 del 
giorno 16/07/2018. Per una corretta identificazione delle candidature, sull’oggetto della mail 
dovrà essere apposta la seguente dicitura: “Progetto “Educazione HACKtistica all'Argan: 
competenze di base.10.8.1.B1-FESRPON-LA-2018-15 - Manifestazione di interesse“. Le 
manifestazioni di interesse che dovessero pervenire oltre tale termine non saranno prese in 
considerazione e saranno trattate come non pervenute. La mancata presentazione di tutti gli 
allegati previsti sarà causa di esclusione come da art. 8. 
 
Art. 6 
Il criterio di gara sarà quello dell'offerta al prezzo più basso. 
 
Art. 7 
Tutta la fornitura, compresa l’installazione, dovrà essere conforme al D.Lvo 81/2008 alla L.242/96 



e a tutta la normativa vigente sulla sicurezza nei luoghi di lavoro.  
La fornitura, l’installazione, la configurazione delle apparecchiature in oggetto dovranno essere 
assicurati presso i locali di questa Istituzione Scolastica, entro 30 giorni dal momento della stipula 
del contratto e comunque non oltre il 28/02/2019. Il suddetto termine è da considerarsi 
essenziale ed il suo eventuale mancato rispetto comporta la risoluzione di diritto del contratto 
senza che l’aggiudicatario possa vantare alcun diritto al risarcimento di eventuali danni. 
 
Art. 8 
Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 
- Pervenute dopo la data di scadenza ore 12.00 del 6/07/2018; 
- Pervenute prima della pubblicazione di codesta manifestazione; 
- Il cui allegato "A" sia privo della firma del titolare-rappresentante legale; 
- Con curriculum aziendale mancante; 
- Con il documento di identità (che occorre allegare in fotocopia) privo di validità. 
 
Art. 9 
Il presente avviso ha scopo esclusivamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche 
od obblighi negoziali nei confronti dell’Istituto emanante, che si riserva la potestà di: 
- sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento con atto motivato; 
- scegliere le prime 5 ditte in base all’ordine cronologico di arrivo della PEC, se dovessero pervenire 
più di 5 manifestazioni di interesse, 
- procedere, a sua insindacabile scelta, ad integrare con altre ditte per raggiungere il numero di 
cinque, qualora almeno cinque ditte non avessero resa nota la manifestazione di interesse. 
 
Art. 10 
L'istituzione scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla gara di 
appalto e per l'eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dall'Ente appaltante in 
conformità alle disposizione del D.Lgs. 196/03 e saranno comunicati a terzi solo per motivi inerenti 
la stipula e la gestione del contratto, oltre agli obblighi di legge in materia di trasparenza. Le ditte 
concorrenti e gli interessati hanno facoltà di esercitare i diritti previsti ai sensi dell'art.7 del D lgs. 
196/2003. 
 
Art.11 
Il responsabile del procedimento è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Anna Messinese. 
 
Allegati: 
Allegato A - Istanza di Partecipazione 
Allegato B - Dichiarazione sostitutiva di certificazione; 
Allegato C - Dichiarazione sostitutiva di certificazione DURC/tracciabilità flussi finanziari 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

                                                                                                    Prof.ssa Anna Messinese 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

 


		2018-07-09T15:51:07+0200
	MSSNNA55L66H501O




